目录项的基本信息

公开事项名称: 国家能源局综合司关于征集以可靠性为中心的电力设备检修策略研究第二批试点项目的通知 国能综通安全〔2023〕55 号

索引号: 000019705/2023-000065
主办

单位:
国家能源局

制发日期: 2023-05-08

国家能源局综合司关于征集以可靠性为中心的电力

设备检修策略研究第二批试点项目的通知

国能综通安全〔2023〕55 号

中核集团、国家电网、南方电网、中国华能、中国大唐、中国华电、国家电投、三峡集团、国家能源集团、国投、中广核、华

润集团、浙能集团、广东能源集团、京能集团、内蒙古电力集团，各有关电力企业、电力设备制造企业，各有关行业协会：

为贯彻落实《电力可靠性管理办法（暂行）》（国家发展和改革委令第 50 号），推动提升电力设备安全性和可靠性，自

2022 年 7 月起，国家能源局组织开展了以可靠性为中心的电力设备检修策略研究第一批试点项目，取得积极成效。经研究决定，

即日起面向社会征集以可靠性为中心的电力设备检修（以下简称 RCM）策略研究第二批试点项目，有关事项通知如下。

一、总体要求

贯彻落实党中央、国务院相关战略部署，以“优化检修策略，提升电力设备全寿命周期可靠性”为主题，通过征集遴选新

一批 RCM 试点项目，鼓励和引导电力企业、电力设备制造企业更加广泛地采用最优混合检修方式，提升电力设备可靠性管理水平，

保障电力系统安全稳定运行和电力可靠供应。

二、征集内容

RCM 试点包含但不限于以下主要电力设备：

发电侧：锅炉、汽轮机、（水泵）水轮机等发电设备

电网侧：变压器、断路器、换流阀、电抗器、组合电器、四小器（电压互感器、电流互感器、耦合电容器、避雷器）等输

变电设备

三、申报要求

申报项目可以联合体方式申报，需由 RCM 试点实践所在单位牵头。申报项目应具备以下条件：

（一）申报单位应为中华人民共和国境内（港澳台除外）的电力企业，可单独申报，也可联合相关电气设备设计或制造企

业、行业协会等共同申报。

（二）申报项目试点规模不限，要求注重提炼实践经验和亮点，总结困难和不足，要对电力行业创新发展、经验借鉴、政

策制定提供有借鉴价值的参考，且至少选择以下一条重点实施：

1.开展设备全寿命周期管理（鼓励延伸至设计和制造端）

2.构建 RCM 管理体系

3.培育 RCM 专家人才队伍

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

4.搭建 RCM 技术交流平台（如设备家族性缺陷信息交互、相关技术标准交流等）

5.设计或演进适于 RCM 推广的数字化系统

（三）申报项目要具有一定原创性，不得侵犯任何第三方知识产权和其他权力，符合国家有关保密规定和有关行业政策。

（四）申报单位需认真填写《国家能源局以可靠性为中心的电力设备检修策略研究试点项目申报书》（附件 1）和《国家

能源局以可靠性为中心的电力设备检修策略研究试点项目汇总表》（附件 2）。试点项目周期原则上不超过 6 个月。申报书内容应

符合附件 1 有关要求，不符合要求的将视为无效申报。

四、征集流程

（一）项目申报。申报时间为即日起至 2023 年 6 月 4 日，相关申报材料请在 6月 4 日前送达（以电子邮件送达日期为准）。

（二）初审复审。国家能源局电力安全监管司受理申报材料后，对申报材料进行初审。通过初审的试点项目另行通知。

（三）公开发布。国家能源局电力安全监管司将通过门户网站、平面媒体、论坛会议等形式，对试点的先进经验进行宣传，

供全国电力企业借鉴参考。试点单位将有机会参加相关标准制度的制定，主要负责和参与人员将纳入国家电力行业 RCM 专家库。

五、其他事项

（一）申报材料发送。申报书和汇总表加盖申报单位公章后，在申报截止时间前发送盖章版电子邮件至国家能源局电力安

全监管司指定邮箱，可与联系人确认。

（二）联系人及联系方式：马楠 010-81929622 符瑞 010-81929625

电子邮箱：dianlianquan@163.com（发送时注明**单位 RCM 试点申报）

附件：

1.国家能源局以可靠性为中心的电力设备检修策略研究试点项目申报书

2.国家能源局以可靠性为中心的电力设备检修策略研究试点项目汇总表

国家能源局综合司

2023 年 5 月 8 日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

http://zfxxgk.nea.gov.cn/1310717963_16838522798341n.docx
http://zfxxgk.nea.gov.cn/1310717963_16838522910431n.docx